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6 VUOSILUSTO 14

Suomen metsien ja suomalaisten metsäsuh-
teiden tulevaisuus on aina ajankohtainen ky-
symys. Tulevaisuussuuntautuneisuus on ollut 
metsäalalle luonteenomaista jo metsien pitkän 
kiertoajan takia. Metsät Suomen tärkeimpänä 
luonnonvarana, keskeisenä elannon antajana 
ja merkityksellisenä elinympäristönä ovat kos-
kettaneet jollakin tavalla kaikkia. Metsät ovat 
olleet Suomen rikkaus ja talouden turva – toi-
meentulon perusta. Metsä on nähty tuotannon 
turvaajana ja suojeltavana pääomana.1 Metsien 
ja metsäsuhteiden tulevaisuudesta on myös kes-
kusteltu ja se on herättänyt huolta ja toivoa jo 
menneisyydessäkin. Keskustelua ovat kanna-
telleet yleensä kaksi näkökulmaa, kestävyys ja 
kansantalous.2 1800-luvulla pelättiin metsien 
loppumista, 2000-luvulla luontokatoa, hiilinie-
lujen pienenemistä tai metsätalouden hyväk-
syttävyyden vähenemistä. Jotakuinkin aina on 
kuitenkin uskottu vaikeista ajoista selvittävän 
metsien avulla.

Tulevaisuuksientutkimuksessa korostetaan, 
että tulevaisuudelle on monia mahdollisuuksia.3 
Tulevaisuus ei ole menneisyyden jatke, mutta 
menneisyyden tuntemus auttaa ymmärtämään 
nykyisyyttä ja osoittaa, että tulevaisuuteen voi 
vaikuttaa.4 Menneisyys antaa silti eväitä tulevai-
suuden kohtaamiseen. Tärkeintä on kuitenkin 
hahmottaa, että tulevaisuus pitää tehdä: ekolo-
gisten haasteiden ja yhteiskunnan viheliäisten 
ongelmien keskellä tarvitsemme tavoitteellista 
vaikuttamista muutokseen ja kulttuurin kestä-
vyysmurrosta.5

Museolle aikaulottuvuus menneisyydestä 
tulevaisuuteen on keskeinen työkalu. Vaikka 
museot usein hahmotetaan erityisesti suhteessa 
menneisyyteen, tulevaisuus on sisäänrakennet-
tu museoinstituutioon, ja siitä myös puhutaan 
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kulttuuriperintöalalla enenevässä määrin.6

Museot kurottavat ajan molempiin suuntiin 
tästä hetkestä käsin. Kun nykyhetkestä katsotaan 
taaksepäin, arvioidaan ja hahmotetaan muutos-
ta, kehityskulkuja ja syy-seuraussuhteita.  Nyky-
hetkessä tehdyt teot vaikuttavat tulevaisuuteen. 
Ne merkitykselliset teot, jotka rakentavat kestä-
vää tulevaisuutta, luovat tulevaisuusperintöjä. 
Tulevaisuusperintö on uudenlaista kulttuuri-
perintöä, joka ilmenee yksilöiden ja yhteisöjen 
taidoissa ja toimissa, joilla he sovittavat omaa 
kulttuuriaan maapallon kantokyvyn rajoihin.7 
Olennaista on suunnitella ja rakentaa tulevaa, 
mutta ilman menneisyystietoja ei voi olla tu-
levaisuustaitoja. Suomen Metsämuseo Lustos-
sa muotoillun dynaamisen museon konseptin 
mukaisesti museon yhteiskunnallinen merkitys 
vahvistuu, kun menneisyyden ymmärryksen 
varaan rakentuvasta tulevaisuusajattelusta tulee 
yksi museon kivijaloista.8

Metsäsuhteet tutkimuskohteena – 
nyt ja tulevaisuudessa

Vuosilusto 14 – Metsät ja tulevaisuus avaa kuu-
si erilaista näkökulmaa tulevaisuuteen. Teoksen 
aloittaa laajan kirjoittajaryhmän katsausartikkeli 
Suomessa muotoutumassa olevasta metsäsuh-
detutkimuksesta. Katsaus pohjautuu metsäsuh-
detutkimuksen verkostolle lähetettyyn jäsen-
kyselyyn ja kirjoituskutsuun. Metsäsuhteiden 
tutkimuksen avulla on mahdollista luoda uusia 
näköaloja luontoekosysteemien heikkenemisen, 
ilmastopolitiikan ja metsäalan rakennemuutos-
ten ajamaan kestävyyssiirtymään sekä hahmotel-
la vaihtoehtoisia, metsiin liittyviä tulevaisuuksia 
ja auttaa niihin varautumisessa. Metsäsuhteiden 
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kirjoa tutkitaan humanistisin, käyttäytymistie-
teellisin ja yhteiskuntatieteellisin menetelmin. 
Kiinnostuksen kohteena ovat metsän ja ihmisen 
välinen vuorovaikutus sekä metsän historialliset, 
kulttuuriset ja yhteiskunnalliset merkitykset. 
Itse metsäsuhteen käsite kaipaisi kyselyaineiston 
mukaan kuitenkin parempaa määrittelyä.

Artikkeli esittelee metsäsuhdetutkimuksen 
verkostoon kuuluvien tutkijoiden käyttämiä eri-
laisia monitieteisiä ja -alaisia lähestymistapoja, 
yhtä lailla empiirisiä, käsitteellisiä kuin teoreet-
tisia. Yhteiskuntatieteiden kentältä esiin nou-
sevat muun muassa tulevaisuudentutkimuksen 
ja metsäpolitiikantutkimuksen lähestymistavat 
sekä metsänomistajuuden tutkimus. Yhteiskun-
nassa vallitsevia erilaisia metsäsuhteita saadaan 
näkyviksi esimerkiksi diskurssianalyysin kei-
noin. Kulttuurintutkimuksellisista lähestymista-
voista ovat verkoston jäsenillä käytössä muiden 

ohella perinteentutkimus, kirjallisuudentutki-
mus, etnografia ja ekofeminismi. Metsäsuhteita 
tutkimuskohteena on katsauksen mukaan lähes-
tytty myös fenomenologisesti, hermeneuttisesti, 
aistillisuuden, kehollisuuden ja kokemuksen 
kautta, affekteja eli tunnetiloja tutkimalla sekä 
tarkastelemalla paikan – erilaisten metsien – 
merkityksellisyyttä metsäsuhteiden kirjon muo-
dostumiselle. Metsiin liittyvät mieltymykset 
käsitteellistyvät preferenssien ja psykologisen 
elpymisen tutkimustapojen kautta. Verkoston 
jäsenistössä on metsäsuhteita tutkittu myös vii-
sauden ja posthumanistisen ajattelun suunnista.

Keskeisenä päätelmänä katsausartikkelin kir-
joittajilla on, että edellä luetellut lähestymistavat 
ovat kukin omalla tavallaan käyttökelpoisia tuo-
maan esiin metsiin liittyviä tulevaisuuden haas-
teita ja niiden ratkaisuvaihtoehtoja sekä muu-
tosta. Neljästä keskeisestä tulevaisuushaasteesta 

Kulttuuriperinnön erilaiset tulkinnat kiinnittyvät menneisyyteen, nykyisyyteen ja tulevaisuuteen. 
Kulttuuriperintö on valittuja todistuskappaleita menneisyyden kehityskuluista, mutta myös elä-
vien ihmisten tietoja, taitoja, maailmankuvia ja toimintaa, joita vaalitaan elävänä perintönä. Tu-
levaisuusperintö muodostuu niistä merkittävistä teoista nykyhetkessä, jotka rakentavat kestävää 
tulevaisuutta. Kuva: Lusto, Leena Paaskoski & Kimmo Heikkilä.
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tai muutossuunnasta ensimmäisessä, metsäalan 
ja metsien käytön kestävyyssiirtymän tarkaste-
lussa, on luonnollisesti ennakointi ja tulevaisuu-
dentutkimus tärkeässä osassa. Niiden menetel-
miä voidaan hyödyntää myös metsätoimijoiden 
ja -instituutioiden roolien muutoksen tunnis-
tamisessa, kuten vaikkapa metsänomistajuuden 
tutkimustakin. Kumpikin näistä edustaa laa-
jempia yhteiskunnallisia ilmiöitä. Kaksi muuta 
keskeistä muutosta katsausartikkelissa ovat yk-
silökohtaisempia: muutos ihmisen ja metsien 
suhdetta koskevissa käsityksissä sekä metsäsuh-
detutkimuksessa nähtävissä oleva käänne kohti 
kokemuksellisuutta ja kehollisuutta. Nämä neljä 
eivät silti sulje toisiaan pois tai rajaudu tiukasti 
vain yhteiskunnallisten tai yksilöllisten metsä-
suhteiden kehyksiin. Tärkeää on myös huomata, 
että kehittymässä oleva ihmistieteellinen metsä-
suhdetutkimus tuo uusia, posthumanistisiakin, 
näkökulmia perinteisen metsäntutkimuksen kä-
sityksiin ihmisen ja metsän välisestä suhteesta.

Kaunokirjallisesta puusuhteesta metsä-
sektorin transformaatioon

Metsäsuhdetutkimuksen verkostossa yhtenä lä-
hestymistapana metsäsuhteiden tutkimukseen 
on kirjallisuudentutkimus. Vuosiluston toinen, 
Elisa Paljakan pro gradu -tutkielmaan perustuva 
artikkeli tarkastelee kirjailija Pentti Haanpään 
vuonna 1937 julkaistua novellikokoelmaa Lau-
ma – kertomuksia ekokriittisen kirjallisuuden-
tutkimuksen näkökulmasta. Lähestymistapa 
tarjoaa työvälineitä kirjallisuuden ilmentämien 
luontosuhteiden sekä teoksen kirjoittamis-
hetken arvomaailman näkyväksi tekemiseen. 
Paljakka käsittelee artikkelissaan Lauman si-
sältämää puiden poetiikkaa ja suhteuttaa sitä 
1930-luvun loppupuolen metsäkeskusteluun ja 
silloiseen luonnonsuojelun etiikkaan. Puiden 
poetiikalla hän tarkoittaa Haanpään puille ja 
puumateriaalille antamia kaunokirjallisia merki-
tyksiä. Kirjailijan tuotannossa tyypillinen oikeu-
denmukaisuuden teema näyttäytyy Laumassa 
myös luontoyhteyksissä.

Analyysissaan Paljakka toteaa novellikokoel-

man kertomusten kuvaavan luonnon ja luon-
tokappaleet selkeästi etiikan piiriin lukeutuvina 
olentoina. Posthumanistisessa hengessä ihmi-
selle ei ole novelleissa varattu luonnon hallitsi-
jan roolia, vaan he toimivat saman aineellisen 
maailman osina kuin toislajiset. Näistä ihmi-
nen erottuu kuitenkin siinä, että toislajisista 
poiketen hänellä on mahdollisuus valita, nou-
dattaako eettisiä periaatteita vai seuraako soke-
asti viettejään tai laumakäyttäytymistä. Puihin 
liittyvä luontosuhde on Laumassa kulttuurinen 
ja tunnepohjainen. Puut kuvataan primitivisti-
sesti, eikä kuvaus noudata aikakauden puhtaan 
rationaalista metsäkuvausta.

Metsiä ja tulevaisuutta ajatellen Paljakka 
esittää, että Haanpään kertomusten ilmentä-
mästä aikalaisrohkeudesta voi hyvin ammentaa 
aineksia nykyisyyteen ja tulevaan. Kirjailija näki 
puiden arvon tavalla, joka poikkesi aikalaisten 
yleisestä teollisesta kehitysuskosta ja metsäva-
rojen näkemisestä ensisijaisesti taloudellisena 
resurssina. Haanpään novellit maalaavat kuvan 
luonnosta ihmeellisenä ihmistä ympäröivänä to-
dellisuutena, jossa ihminen on toimija muiden 
joukossa ja luonnon arvostus elinehto. Kotimai-
sen kirjallisuuden menneiden aikojen luonto-
kuvaukset voivat myös toimia avaimena suoma-
laisten metsäsuhteiden juurien syvällisempään 
ymmärrykseen. Luonto ja luontokokemukset 
kaunokirjallisuudessa voivat osaltaan rakentaa 
lukijoissaan tulevaisuuden metsäsuhteita.

Jakob Donner-Amnell tarkastelee artikkelis-
saan suomalaisen metsäteollisuuden ja metsien 
käytön lähihistoriaa 2000-luvun alkuvuosista 
tähän päivään analysoiden syitä siihen, miksi 
Suomen metsäsektorin transformaatio on ollut 
haastavaa. Vuosituhannen alusta lähtien met-
säsektori ja valtio ovat pyrkineet uudistamaan 
metsäalaa tähtäimessään hyvä metsätulevaisuus. 
Yhtäältä on haettu metsäsektorin arvoa ja yh-
teiskuntahyötyä lisääviä uusia korkean arvon 
tuotteita. Toisaalta metsien käyttöä on haluttu 
kehittää ilmastonmuutoshaasteiden näkökul-
masta yhtenä ratkaisuna fossiilisten polttoai-
neiden korvaamisessa ja hiilensidonnassa. Kui-
tenkaan metsäteollisuuden hakema arvonlisä 
ei ole kasvanut halutulla tavalla, vaan tuotanto 
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on suuntautunut matalamman jalostusasteen 
tuotteisiin. Metsäpohjaiset biopolttonesteet ei-
vät ole menestyneet toivotusti. Metsien rooli 
hiilinieluna on jäänyt merkitykseltään arvioitua 
vähäisemmäksi, eivätkä metsäalan toimijuus il-
mastopolitiikassa tai yhteiskuntahyödyt ole tä-
ten riittävästi vahvistuneet.

Donner-Amnell hakee artikkelissaan tähän 
selitystä soveltamalla transitio- eli kestävyysmur-
rostutkimusta. Hän tutkii kehityksen suuntaa 
ja sen reunaehtoja jäsentämällä yhteiskunnan 
sosioteknisten järjestelmien kokonaisuudeksi: 
niiden ytimissä ovat toimialakohtaiset hallit-
sevat toimintamallit, regiimit. Metsäsektorilla 
regiimin vahva tekijä ovat olleet metsäyhtiöt. 
Tarkasteluajanjakson Donner-Amnell jakaa kol-
meen osaan: vuosiin 2003–2008, 2009–2013 ja 
2014–2021. Hän tuo esiin kullekin ajanjaksolle 
ominaisia haasteita ja kehityskulkuja sekä met-
säsektorin vastauksia niihin.

Donner-Amnellin analyysin mukaan met-
säsektorin transformaation vaikeuksia selittää 
se, että metsäteollisuus on voimakkaasti kan-
sainvälisille markkinoille suuntautuva toimiala. 
Sellaisena sen muutosta on hankala edistää ko-
timaisin toimin, mikäli alan globaalit markkinat 
ja toimintatavat kehittyvät eri suuntaan. Koti-
maiset insentiivit uusien metsäperustaisten tuot-
teiden luomiselle eivät ole olleet riittävän vahvo-
ja ja vakaita. Valtion tukitoimet metsäsektorin 
rakennemuutokselle keskittyivät liiaksi olemassa 
olevan säilyttämiseen, eivät uudistumiseen kan-
nustamiseen. Muun muassa vähähiilisen liiken-
teen uudet ratkaisut ajautuivat paljolti muiden 
sektoreiden käsiin. Korkeamman jalostusasteen 
tuotteiden sijasta tuotanto keskittyi etenkin Kii-
nan voimakkaan kysynnän ajamana kartonki- ja 
selluteollisuuteen.

Suosuhteiden muutoksia ja metsien 
kulttuurista kestävyyttä

Neljännessä artikkelissa Kirsi Laurén, Pauliina 
Latvala-Harvilahti, Virpi Kaukio ja Noora Vik-
man pohtivat soihin kiinnittyvän luontosuhteen 
muutosnäkymiä ja suokulttuurin muutosta. 

Tutkijaryhmä lähestyy aihepiiriä kulttuuriperin-
nön ja trendin käsitteiden avulla. Suomalaisten 
suosuhteissa jo tapahtuneet ja tuloillaan olevat 
muutokset ovat analyysin keskiössä. Ne tar-
joavat viitteitä luontosuhteen tulevaisuudesta 
laajemminkin. Tutkimuskysymyksenä on suo-
suhteiden trendimäisen muutoksen ohella se, 
kuinka muutos suosuhteissa rakentaa ja uudis-
taa soihin osana metsäluontoa liittyvää kulttuu-
riperintöä tulevaisuudessa.

Laurén, Latvala-Harvilahti, Kaukio ja Vik-
man tarkastelevat luontosuhdetta inhimillisen 
kokemuksen kautta; metsäsuhdetutkimuksessa 
havaittua kokemuksellisuuden ja kehollisuuden 
käännettä mukaillen. Soilla, kuten muuallakin 
luonnossa, toimiminen ja liikkuminen ovat 
osa pitkää kulttuuriperinnön jatkumoa. Soi-
den käyttötavat ovat kuitenkin muuttuneet ja 
muutoksessa. Oman suosuhteen tunnistaminen 
voidaan nähdä keinoksi kasvattaa resilienssiä ja 
ekososiaalista sivistystä. Suotrendien tutkimuk-
sessa aikaperspektiivi yltää menneisyydestä ny-
kyisyyteen ja tulevaan. Trenditutkimus on myös 
poikkitieteellistä.

Soiden perinteisen hyöty- ja virkistyskäytön 
rinnalle suosuhteisiin on tullut suopotkupal-
lon, musiikkifestivaalien ja suolla järjestettävien 
partiokisojen kaltaisia, suurelta osin leikkimieli-
siäkin ilmenemismuotoja. Laurén, Latvala-Har-
vilahti, Kaukio ja Vikman ovat käyttäneet 
aineistonaan tutkimushaastatteluita, joiden 
kohteina on ollut suoteemaa käsitelleitä taitei-
lijoita, suotapahtumien järjestäjiä, suourheili-
joita tai muuten soilla kuntoilevia ja ulkoilevia 
henkilöitä. Etnografisen havainnoinnin keinoin 
tutkijat ovat myös osallistuneet itse suourheilu- 
ja taidetapahtumiin sekä yleisönä että osanot-
tajina. Lähteinä on käytetty myös Suomalaisen 
Kirjallisuuden Seuran vuosina 2018–2019 to-
teuttamaa suoaiheista kirjoitus- ja kuvakeruuta, 
äänimaisematutkimusta sekä suoaiheista kauno-
kirjallisuutta.

Keskeisenä tutkimustuloksenaan kirjoittaja-
ryhmä esittää viime aikoina lisääntyneen kiin-
nostuksen suota kohtaan yhteisöllisen olemisen 
ja toiminnan tilana. Suot ovat eräänlaisia ”tyhjiä 
tiloja”, marginaalissa ja niissä on erämaista au-
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tenttisuutta. Tämä avaa mahdollisuuden koke-
muksellisuuteen ja kehollisuuteen aivan toisella 
tavalla kuin samoissa aktiviteeteissa sisätiloissa 
ja urheilukentillä tai näyttämöillä. Suoympä-
ristö on moniaistinen äänineen, tuoksuineen 
ja pehmeine turvepintoineen. Suot positioitu-
vat muun ohessa hyvinvoinnin ja virkistymisen 
areenoiksi. Ihmisten suosuhdetta on pyritty eri 
järjestöjen taholta vahvistamaan luonnonsuo-
jelullisista ja pedagogisista lähtökohdista. Toi-
saalta tiedotusvälineissä suopuhe liittyy paljolti 
niiden rooliin ilmastonmuutoksen torjumisessa 
ja energiaturpeen käytön lopettamiseen. Kaiken 
kaikkiaan suotrendissä korostuvat tutkijaryh-
män mukaan yhteisöllisyys, elämyksellisyys ja 
eettisyys.

Ilona Hankonen tutkii artikkelissaan tapaus- 
tutkimuksen menetelmin kulttuurisen kestä-
vyyden käsitteen ilmenemismuotoja metsäkon-
tekstissa ja -politiikassa. Kulttuurinen kestävyys 
näkökulmana on näissä yhteyksissä vielä melko 
uusi, ja hänen mukaansa vielä toistaiseksi jäänyt 
metsätalouden kokonaisuudessa marginaaliin. 
Metsäkulttuurisen kestävyyden tiimoilta tulisi 
käydä monitieteistä, nykyistä laajempaa keskus-
telua. Hankonen tuo tähän oman panoksensa 
tarkastelemalla metsiin liittyvän kulttuurin ja 
kulttuurisen kestävyyden aspekteja väitöskirja-
työnsä pohjalta.

Hankonen käyttää tarkastelussaan osallistu-
vaa havainnointia aineistonaan kävelyhaastatte-
lut 14 luonnossa runsaasti vapaa-aikaansa viet-
tävän henkilön kanssa, luonnossa, henkilöille 
tavanomaisten toimien lomassa. Haastatteluai-
neiston analyysissa hän keskittyy välittömään 
kokemukseen, joka ilmenee haastateltavien 
puheesta ympäristön, tilanteen tai toiminnan 
herättämänä, tilannesidonnaisesti. Posthuma-
nistista teoriaa seuraten Hankonen etsii aineis-
tostaan ontologisia rakenteita, joista muodostuu 
käsityksemme kulttuurista ja luonnosta. Tär-
keässä osassa on metsiin liittyvän toimijuuden 
entistä monipuolisempi hahmottaminen: sitä 
ei ole vain ihmisellä, vaan laajasti ympäröivän 
luonnon olennoilla ja elottomilla objekteilla, 
aineettomia ilmiöitä myöten. Tämä lähesty-
mistapa tekee Hankosen mukaan ympäröivästä 

todellisuudesta kuin itsestään ”huokoisemman”, 
jolloin vaikeasti käsitteellistyvät kulttuuriset il-
miöt luonnossa tulevat näkyvämmiksi.

Hankosen artikkeli ei tapaustutkimuksena 
pyri vastaamaan siihen, mitä kaikkea metsä-
kulttuuri konkreettisella tasolla voi pitää sisäl-
lään. Pikemminkin hän tarjoaa työkaluja sen 
eri ilmenemismuotojen hahmottamiseen. Ih-
miskeskeisen toimijuuden antroposeenista ir-
tautuen tulisi metsäkulttuuri ja metsiin liittyvä 
kulttuurinen kestävyys ymmärtää hybridisenä: 
ihmisen ja ei-inhimillisen yhdessä tuottamana, 
välittäjänään näiden välillä virtaavat affektit. 
Kulttuurisesti kestävämmän metsätulevaisuu-
den rakentamisessa posthumanististen arvojen 
näkyväksi tekeminen voi Hankosen mukaan 
edistää metsäpolitiikan ja kulttuuriperintö- 
prosessien parempaa jäsentymistä. Tähän pitäisi 
metsäpolitiikan päättäjien usein kansalaisia ob-
jektivoivan lähestymistavan sijaan tuoda entistä 
enemmän kansalaisten näkemystä toimijoina, 
joiden osallistaminen toisi prosessiin uutta nä-
kökulmaa metsien kulttuurisen kestävyyden 
määrittelyssä.

Menneisyys rakentaa tulevaisuutta

Vuosiluston päättää Anu Huttusen artikkeli nai-
sesta, joka oli yksi monista, mutta silti poikkeuk-
sellinen; naisesta, joka muutti tulevaisuutta. 
Jokamiehenoikeudet mahdollistavat Suomessa 
metsien monipuolisen käytön luonnonantimien 
keräilyssä, retkeily- ja virkistyskäytössä ja met-
sien tarjoamien terveyshyötyjen nauttimisessa. 
Jokamiehenoikeus ei kuitenkaan ole ollut yk-
siselitteinen, ja oikeudesta hyödyntää luontoa 
on kiistelty oikeusistuimia myöten. Keskeinen 
merkkipaalu jokamiehenoikeuksien historiassa 
oli Etelä-Karjalassa syyskuussa 1914 poimituista 
puolukoista maanomistajan ja talollisen tyttären 
Ilma Lindgrenin välille puhjennut kiista. Seu-
rasi kihlakunnanoikeudesta aina korkeimpaan 
oikeuteen saakka edennyt oikeustaistelu, joka 
päättyi leskirouva Lindgrenin voittoon, ja tuotti 
huomattavan jokamiehenoikeuksia puoltavan 
ennakkopäätöksen.
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Huttunen kuvaa artikkelissaan, kuinka Ilma 
Lindgrenistä tuli jokamiehenoikeuksien tien-
raivaaja ja millaiset taustatekijät siihen olivat 
vaikuttamassa. 1900-luvun alkuvuosina nai-
sen asema oli lain edessä vielä heikko: vaimot 
olivat aviomiestensä edusmiehisyyden alaisia. 
Lindgren oli jäänyt leskeksi vuonna 1912, ja sen 
myötä hänen oli mahdollista viedä puolukka-
kiista itsenäisenä naisena oikeuteen. Huttunen 
toteaa Lindgrenin olleen mukana työläisnaisten 
liikkeessä luottamustoimia myöten. Sivistysusko 
oli osa työväenliikkeen ideologiaa, ja Lindgren-
kin hankki kirjoitustaidon vasta aikuisiällä. Työ-
väenliikkeen naisosastossa toimiminen auttoi 
häntä osaltaan myös saamaan oikeustaisteluunsa 
asianajaja-apua. Sanomalehdistö oli moniar-
voistunut ja laajentunut, ja siinä seurattiin ym-
päri maata sattuneita vastaavia marjastusriitoja 
maanomistajien ja poimijoiden välillä – keskus-
telunaihe oli tiedotusvälineistä tuttu.

Huttusen mukaan Lindgren oli yksi monis-
ta maaseutuväestön edustajista, joka naisena 
osallistui aikakauden merkittäviin virtauksiin: 
yhdistystoimintaan, naisten järjestäytymiseen, 
tasa-arvon tavoitteluun. Hän oli kuitenkin 
poikkeus siinä mielessä, että lesken asema mah-
dollisti hänelle laajemman toimintavapauden 
kuin 1910–1920-luvun muille, aviossa olleille 
naisille. Lindgrenissä oli myös yrittäjähenkeä, 
mikä mahdollisti resurssien kokoamisen pit-
kittyneeseen oikeustaisteluun, sekä järjestö-
toiminnan ja luottamustehtävien kasvattamaa 
kansalaisrohkeutta. Ilma Lindgrenin taistelu 
marjastusoikeuden puolesta edisti jokamiehen- 
oikeuksien yleistä tunnettuutta ja hyväksyttä-
vyyttä, ja oli siten luomassa metsien monipuo-
lisen käytön edellytyksiä ja yhdenlaista metsiin 
liittyvää tulevaisuutta.
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